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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vyuţití arteterapeutických metod a technik u dětí

s kombinovaným postiţením.

První kapitola je věnována charakteristice kombinovaného postiţení, vymezení více vad a

vlivu na osobnost dítěte. Druhá kapitola pojednává o moţnostech terapií, které lze u dětí

s více vadami aplikovat. Největší důraz je v práci kladen na arteterapii. Ve třetí kapitole

popisujeme nejrůznější arteterapeutické metody a techniky, které lze vyuţívat u dětí s více

vadami. Čtvrtá kapitola nás seznamuje s výtvarným projevem dětí, zaměřuje se zejména na

kresbu, malbu a modelování.

V empirické části popisujeme občanské sdruţení, ve kterém bylo šetření prováděno, a

výsledky z výzkumu jsou popsány v pěti dětských kazuistikách.
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Annotation

The thesis deals with using art therapy´s methods and technique by multi-handicapped

children.

The first chapter characterizes multi-handicap, defines various disorders and their

influence on the personality of a child. The second chapter introduces the therapy options

which can be applied to multi-handicapped children, with a strong accent on artetherapy. In

the third chapter there are various artetherapic methods and techniques which can be applied

to multi-handicapped children. The fourth chapter shows creative expressions of children with

the main accent on drawing, painting and modeling.

The practical part describes civil associations where the research has been carried out, and

presents the results of the research by means of five case studies.
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Úvod

Důleţitým momentem v procesu výchovy a vzdělávání dětí s postiţením je v současné

době jejich začlenění do ţivota zdravých jedinců a to zejména v sociální oblasti. Doufejme, ţe

je navţdy pryč ta doba, kdy postoje většiny lidí odmítaly podpořit handicapované, dokonce se

snaţily tyto jedince segregovat, úplně je izolovat a vyřadit ze společenského ţivota, aby okolí

nezatěţovali. Naštěstí, dnes tento jev neobstojí ani v případě nejtěţších postiţení.

Pro dnešní dobu jsou naopak zásadní termíny integrace a inkluze. Pro integraci jedinců

s postiţením do většinové společnosti je důleţité, aby jim byly mimo jiné poskytnuty různé

druhy terapií, které jim umoţní, aby i oni ţili plnohodnotné ţivoty. Nejčastěji nabízenými a

aplikovanými terapiemi jsou ergoterapie, arteterapie, muzikoterapie, canisterapie, hipoterapie,

trampoterapie, aquaterapie a další.

Ještě větší význam má inkluze, kdy se začínají stírat rozdíly mezi handicapovanými jedinci

a zdravou populací.

S arteterapií určenou pro děti s handicapem jsem se poprvé setkala v rámci povinné praxe,

kterou jsem absolvovala na Speciální základní škole v Poděbradech. Arteterapie, ale i terapie

ostatní, jsou zde začleněny přímo do školních vzdělávacích plánů. Později jsem na tuto

problematiku navázala spoluprací s občanským sdruţením Centrum pro všechny, které je se

školou úzce propojeno.

Pro svou diplomovou práci jsem si proto zvolila téma zaměřené na „Využití

arteterapeutických metod a technik při práci s handicapovanými dětmi“. K volbě tohoto

tématu mě vedla moje pětiletá zkušenost ve volnočasovém občanském sdruţení Centrum pro

všechny, které je svou činností primárně zaměřeno na děti s handicapem, ale dveře mají

otevřené i děti zdravé.

Já osobně zde působím jako asistentka u dětí s postiţením a individuálně se jim věnuji při

jejich výtvarných činnostech. Moje asistence ve sdruţení je zcela dobrovolná.

Do Centra přicházejí děti s různými zdravotními postiţeními, nejvíce jsou to však děti

s kombinovanými vadami. A právě proto se touto problematikou zabývám i v následujícím

textu.

Hlavním cílem mé diplomové práce je ověřit možnosti uplatnění vybraných

arteterapeutických metod a technik u dětí s handicapem, zejména u dětí

s kombinovaným postižením. Domnívám se, ţe arteterapie a její techniky jsou pro děti
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s kombinovaným postiţením velice přínosné, především v oblasti jejich celkového

osobnostního růstu, rozvoje komunikace, tvořivosti, zručnosti a fantazie.

Díky arteterapeutickým aktivitám jsem měla moţnost nahlédnout do světa dětí

s postiţením, a tak zjistit, jak ony vidí svět kolem sebe svýma očima.

Diplomová práce je členěna do 6 kapitol. První kapitola vymezuje problematiku dětí

s kombinovaným postiţením, charakterizuje jednotlivé druhy postiţení, jejich etiologii, a

projevy. V podkapitolách je pozornost věnována mentální retardaci, vadám pohybovým,

zejména dětské mozkové obrně, vadám smyslovým a řečovým a v neposlední řadě také

autismu.

Druhá kapitola nabízí přehled a specifikaci jednotlivých druhů terapií, které je v současné

době moţné nabídnout klientele postiţených lidí, zejména dětí. Cíleně popisujeme

ergoterapii, muzikoterapii, trampoterapii, canisterapii, hipoterapii a v neposlední řadě je

nejrozsáhlejší část věnována podkapitole o arteterapii. Za zmínku také stojí relaxační místnost

snoezelen.

Na teoretické vymezení arteterapie navazuje téma zaměřené na vybrané metody a techniky,

které je moţné uplatnit při práci s dětmi s více vadami. Text je doplněn i fotografiemi

s popisky.

Čtvrtá kapitola je nazvána Výtvarný projev dětí s kombinovaným postiţením a soustředí se

na charakteristické znaky kresby, malby a modelování dětí s postiţením.

Vlastní empirická část tvoří pátou a šestou kapitolu. Vedle seznámení s cíli, definováním

výzkumného vzorku a metod šetření, také popisuji zařízení – občanské sdruţení Centrum pro

všechny, ve kterém byl výzkum realizován. Zařazeny jsou zde téţ podněty pro

arteterapeutickou činnost s dětmi, konkrétní témata a výtvarné techniky. To vše se odráţí

v případových studiích dětí s diagnózou kombinovaného postiţení.
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1 Kombinované vady – teoretické vymezení

Úspěšnost jakékoliv práce s osobou, která má kombinované postiţení, je ve velké míře

závislá na tom, aby se pedagog, vychovatel, terapeut, asistent, který bude s takovou osobou ve

výchovném a vzdělávacím procesu pracovat, podrobně seznámil s typem jejího zdravotního

postiţení. Přitom platí, ţe čím je postiţení jedince sloţitější a rozsáhlejší, tím větší znalosti by

měl pedagog, vychovatel… vykazovat ve všech oblastech speciální pedagogiky. Na těchto

znalostech pak ve velké míře závisí i kvalita jeho pedagogické práce. Proto si myslím, ţe je

nutné, aby na tomto místě byla zmíněna charakteristika jednotlivých druhů postiţení, která se

u osob s více vadami mohou vyskytovat a kombinovat.

1.2 Charakteristika jedinců s kombinovaným postižením

Pojem kombinované postiţení a jeho vymezení a definování se dostává do popředí aţ v

posledních letech a lze říci, ţe se stále objevuje terminologická nejednotnost i různé přístupy

v oblasti výchovy, vzdělávání a podpory osob s tímto postiţením. Závaţnější postiţení,

poruchy a vady se velmi často sdruţují, mají tendenci vyskytovat se společně a tak jejich

nositel můţe být postiţený více vadami. Řešením daného okruhu problému se zabývala a

zabývá celá řada autorů jako např. Herfort, Edelsberger, Kábele, Sovák, Kollárová, Jesenský,

Fröhlich a mnoho dalších. Někteří odborníci dokonce tvrdí, ţe o jednoduchých nebo

samostatných postiţeních by se nemělo uvaţovat, protoţe vţdy jsou přítomné důsledky v

psychickém nebo sociálním vývoji jedince. (Opatřilová, 2005)

Těţké (kombinované) postiţení se povaţuje za zvlášť těţkou formu takového druhu

postiţení, které představuje komplex omezení člověka jako celku ve všech jeho proţitkových

sférách a výrazových moţnostech. Podstatně omezeny a změněny jsou schopnosti

emocionální, kognitivní a tělesné, ale také sociální a komunikační. V současné odborné

literatuře se pouţívají termíny těţké zdravotní postiţení, kombinované vady, hluboké

postiţení, sdruţené defekty, těţké a hluboké postiţení a multihandicap. Tyto pojmy vystihují

stejný okruh osob. Kaţdý vybraný termín signalizuje určitý akcent, který zdůrazňuje těţiště

postiţení. V minulosti se právě ve speciální pedagogice ukázalo, ţe termíny se velmi rychle

přeţívají, a proto mění. Z tohoto důvodu se v odborných textech pouţívá neutrální termín

[…]


postiţením.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo ověřit moţnosti arteterapeutických technik a jejich

aplikaci u dětí s kombinovaným postiţením. V empirické části jsem se snaţila předloţit

konkrétní výtvarné aktivity, které jsou u dětí s postiţením realizovatelné. Ověřila jsem si, ţe

arteterapie je celkově pro děti s kombinovaným postiţením velmi přínosná, zejména pro

jejich celkový osobnostní růst. Dokázala jsem, ţe zvolené arteterapeutické techniky

napomáhají rozvoji tvořivosti a zručnosti, fantazie, originality, a také nemalou měrou rozvíjejí

komunikaci mezi dětmi i jejich asistenty. Téţ jsem si ověřila, ţe asistentská činnost je

nezbytná při realizaci výtvarných aktivit. Díky asistentům podporujeme individuální přístup

ke kaţdému dítěti, coţ je základní myšlenka našeho sdruţení.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. V úvodní kapitole jsem teoreticky vymezila

pojem kombinované postiţení a zaměřila se na dělení mentální, tělesné a smyslové vady. Ve

druhé kapitole jsem nabídla moţnosti terapeutické péče o děti s kombinovaným postiţením,

největší pozornost je věnována podkapitole arteterapie. Navazuje kapitola zaměřená na

metody a techniky, které lze aplikovat u dětí s postiţením s důrazem na děti s více vadami. Ve

čtvrté kapitole se věnuji analýze výtvarného projevu dětí s postiţením. Dále následuje část

empirická, kde seznamuji s občanským sdruţením, ve kterém bylo šetření realizováno,

uvádím přehled návrhů činností pro děti s více vadami a v pěti případových studiích

předkládám vlastní zkušenosti s těmito dětmi.
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Příloha č. 1

Polostrukturovaný rozhovor s rodiči dětí

Po předchozí osobní či telefonické domluvě jsem se sešla s maminkami dětí, se kterými

spolupracuji v Centru pro všechny. Všechny maminky byly velice ochotné rozhovor

podstoupit a poskytnout mi tím potřebné informace.

Rozhovory probíhaly ve třídách Speciální základní školy v Poděbradech v odpoledních

hodinách, kdy si maminky vyzvedávaly své děti ze školního klubu.

S jednotlivými maminkami jsem se přivítala a vysvětlila jsem jim, pro jaké účely získané

informaci poslouţí. Všechny souhlasily s poskytnutím údajů o svých dětech i s prezentací

fotografií.

Zde jsou otázky polostrukturovaného rozhovoru:

1. Smím se zeptat na průběh Vašeho těhotenství a porodu?

2. Bylo Vaše těhotenství chtěné či nechtěné?

3. Bylo Vaše těhotenství z nějakého důvodu rizikové?

4. Onemocněla jste během těhotenství?

5. Vzpomenete si, jak probíhal Váš porod?

6. Kdy jste se dozvěděla, ţe není s Vaším dítětem něco v pořádku?

7. Jaká je přesná diagnóza Vašeho dítěte?

8. Byla jste spokojena s poporodní péčí?

9. Bylo Vám poskytnuto dostatek informací o stavu Vašeho dítěte?

10. Jak jste situaci zvládali s manţelem?

11. Co Vám činilo největší problémy?

12. Vzpomenete si na reakce ve Vašem okolí?

13. Co pro Vás Vaše dítě znamená?

14. Jaké jsou Vaše ţivotní hodnoty?

15. Vaše dítě chodí do speciální školy. Jak je ve škole spokojené?

16. Účastníte se terapií a rehabilitací?

17. Co má Vaše dítě ve škole nejraději?

18. Co dělá Vaše dítě, kdyţ má volno? Například o víkendu a o prázdninách…

Příloha č. 2

Polostrukturovaný rozhovor s pedagogy ze Speciální základní školy v Poděbradech

Po předchozí osobní či telefonické domluvě jsem se sešla s třídními učitelkami dětí ve

Speciální základní škole v Poděbradech. Paní učitelky byly milé, vstřícné a ochotné

zodpovědět mé otázky týkající se zejména ţivota dětí ve školním prostředí. Zajímalo mě

jejich chování, jednání, komunikace s vrstevníky, prospěch, záliby…

Rozhovory probíhaly ve třídách, kde paní učitelky své děti vyučují.

Všechny paní učitelky, paní ředitelka školy i maminky dětí souhlasily, abych získané

informace mohla vyuţít pro svou diplomovou práci.

Po přivítání následoval samotný rozhovor:

1. Do jaké „speciální“ třídy chlapec/dívka chodí?

2. Jak se chlapec/dívka chová ke svým spoluţákům?

3. Jak se chlapec/dívka chová k Vám a k ostatním učitelům?

4. Umí sám/sama navázat kontakt se spoluţáky?

5. Je ve škole spokojený(á)?

6. Co má chlapec/dívka ve škole nejraději?

7. Jak probíhá vyučování?

8. Je chlapec/dívka samostatný(á) v práci nebo má svého asistenta?

9. Který předmět má chlapec/dívka nejradši, a který nemá rád(a) vůbec?

10. Prozradíte mi, jak prospívá chlapec/dívka v jednotlivých předmětech?

11. Baví chlapce/dívku pracovní a výtvarná výchova?

12. Jaké činnosti chlapce/dívku uspokojují nejvíce?

13. Zaznamenáváte pokroky v grafomotorice?

14. Nabízí Vaše škola nějaké zájmové krouţky či terapie pro tyto děti?

15. Navštěvuje chlapec/dívka nějaké krouţky či terapie?

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Ţádám, aby

citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloţeného seznamu.
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