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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
Kladně hodnotím:
Autorské arteterapeutické techniky.
Připomínky:
Teoretická část je popisnějšího charakteru, postrádám významnější rozbor aspektů,
sledovaných v empirické části teoretické zázemí ke zvoleným výzkumným předpokladům (viz
námět k diskusi)
Empirická část neobjasňuje v dostatečné míře výzkumný proces (stanovený postup
vzhledem k vytýčenému cíli – jak byly techniky vybírány, jak byla sledována a ověřována
jejich účinnost.
Některé z pramenů citované v textu nejsou uvedeny v seznamu literatury.

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji
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Autorka předložila teoreticko-empirickou práci, jejímž cílem je zhodnotit možnosti využití
arteterapeutických metod s handicapovanými dětmi. Areterapie i artefiletika bezesporu
přinášejí významné pole možností pro rozvoj motorických schopností, tvořivosti,
sebepoznání, ale též prostor pro uvolnění a relaxaci, která je pro děti s kombinovanými
vadami důležitá. Teoretická část popisuje charakteristiky jednotlivých typů kombinovaného
postižení, jednotlivé druhy vhodných terapií, metody i specifické projevy výtvarného
projevů u dětí s handicapem. V empirické části autorka využila vlastní praxe k ověření
stanovených předpokladů a zpracovala 5 kazuistik dětí kombinovanými vadami, které se
účastnily arteterapeutických víkendů.
Náměty k diskusi:
Diskusní námět č. 1 – výzkumné předpoklady jste volila poměrně široce a není jasné, které
aktivity přímo cílí jednotlivé komponenty rozvoje, lépe řečeno z výsledků výzkumu není
patrno, jak byla aktivita vzhledem k cíli plánována a jak se účinnost ověřovala. Objasněte
výzkumný proces.
Diskusní námět č. 2. – na s.34 zmiňujete arteterapii skupinovou, mezi nimi též arteterapii
maminek s dětmi, jakým způsobem lze využít konkrétní arte techniky k rozvoji komunikaci
matky a dítěte či zvýšení citlivosti k potřebám handicapovaného dítěte.